
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.266  DEL 05/09/2023 

 
OGGETTO: Intervento di "Lavori di efficientamento energetico ed adeguamento 
normativo della sede comunale", Finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU con Fondi PNRR M2.C4 - Investimento 2.2 interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni 
"Piccole opere" (art. 1, commi 29 e ss, L. n. 160/2019): Approvazione e liquidazione 
1° SAL. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Visti:  

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022”, che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai 
comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- l’art. 1, comma 30, della suddetta legge ai sensi del quale il contributo è attribuito ai 
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1 gennaio 
2018, ed ai  comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato 
un contributo annuo di Euro 50.000,00; 

- il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 30 gennaio 
2020 (pubblicato sulla GURI del 07/02/2020), recante «Attribuzione ai  comuni  dei  
contributi  per  investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 
2024»,  adottato  ai sensi dell'art. 1, comma 29 della legge 27 dicembre 2019,  n.  
160  - legge di bilancio 2020; 

- il Decreto Legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla 
Legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, che 
ha definito l’inserimento delle precedenti risorse nel quadro del PNRR nazionale 
“Missione 2: rivoluzione verde e transazione ecologica; Componente C4: tutela del 
territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni 

- in particolare l’art. 20 “Interventi comunali in materia di efficientamento energetico, 
rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e 
valorizzazione del territorio” del predetto Decreto Legge n. 152/2021 e smi; 



 
 

 
 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che disciplina il Dispositivo per 
la Ripresa e la Resilienza, il principale strumento di intervento di Next Generation 
EU; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

- il Comunicato del 17/12/2021 da parte del Ministero dell’Interno – Finanza Locale, il 
quale prevede che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 1, commi 29 e ss. 
(L. n. 160/2019), sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione 
del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 29/07/2022, con la quale 
è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo “Lavori di efficientamento energetico 
ed adeguamento normativo della sede comunale”, redatto dal sottoscritto tecnico 
comunale geom. Emiliano Pighetti, nell’importo complessivo di Euro 50.000,00, di cui 
Euro 38.000,00 per lavori, Euro 760,00 per oneri di sicurezza ed Euro 11.240,00 per 
somme a disposizione dell’amministrazione compreso l’onere Iva; 

- Dato atto che con la deliberazione sopra richiamata è stato individuato quale 
responsabile unico del procedimento il sottoscritto tecnico comunale geom. E. Pighetti; 

- Richiamata la precedente determinazione di questo Settore n. 280 del 02/09/2022, 
con la quale è stato disposto di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della 
Legge 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020, così come modificato dall’art. 51, 
comma 1, delle legge 108/2021, all'affidamento mediante procedura diretta alla ditta 
Pigo-Max Snc con sede a Fiumalbo C.F. 02797220361 dei “Lavori di efficientamento 
energetico ed adeguamento normativo della sede comunale”, per un importo di Euro 
38.760,00, oltre l’onere Iva pari ad Euro 8.527,20, per un totale di Euro 47.287,20; 

- Vista la lettera-contratto di affidamento dei suddetti lavori sottoscritta in data 
26/09/2022; 

- Vista la documentazione relativa al primo stato di avanzamento dei lavori sopra 
descritti, dalla quale risultano eseguiti lavori per un totale complessivo di Euro 
20.000,00, oltre l’onere Iva; 

- Ritenuto di approvare tale documentazione; 
- Vista la fattura elettronica della ditta Pigo-Max di Pighetti Giordano e Logli Massimo 

Snc di Fiumalbo n. 37/2023 del 28/08/2023 di Euro 20.000,00, oltre l’onere Iva pari ad 
Euro 4.400,00, relativa al 1° certificato di pagamento; 

- Visto il DURC della suddetta ditta che risulta regolare; 
- Visto il bilancio 2023/2025; 
- Ritenuto di provvedere alla sua liquidazione; 
- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è 9388333979 e il Codice CUP è I34J22000560006; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 



 
 

 
 

- Il decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, la 
documentazione relativa al Primo Stato di Avanzamento dei “Lavori di efficientamento 
energetico ed adeguamento normativo della sede comunale”, a firma del sottoscritto 
tecnico comunale geom. Emiliano Pighetti, dalla quale risultano eseguiti lavori per un 
importo complessivo di Euro 20.000,00 al netto dell’onere Iva (CUP  I34J22000560006 
– CIG  9388333979); 

2) DI LIQUIDARE e pagare all’impresa esecutrice Pigo-Max di Pighetti Giordano e Logli 
Massimo Snc di Fiumalbo C.F. 02797220361 la fattura n. 37/2023 del 28/08/2023 di 
Euro 24.400,00, Iva compresa, relativa al 1° Certificato di Pagamento dei lavori di cui al 
precedente punto; 

3) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 24.400,00 sul bilancio 2023/2025 come 
da prospetto che segue: 

 
 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

2023 64212 1 11 2 02 895 24.400,00 

 
4) DI DARE ATTO che l’intervento di cui trattasi è interamente finanziato dall'Unione 

Europea - NextGenerationEU con i fondi PNRR Missione 2 – Componente C4 – 
Investimento 2.2 interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei Comuni, nel quale sono confluiti i contributi di cui alla Legge 27 
dicembre 2019, n. 160 art. 1, commi 29 e ss. 

 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _05/09/2023__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _05/09/2023__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


